
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.950/61/32022/
Σ.6453/27.4.2018 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Άμυνας  - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών «Καθορισμός του ύψους του ποσοστού 
και της βάσης υπολογισμού κρατήσεων και εισφο-
ρών: α)  υπέρ του Μετοχικού Ταμείου Ναυτικού 
και του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής Ενίσχυσης 
Μερισματούχων Μετοχικού Ταμείου Ναυτικού 
επί των αποδοχών των εν ενεργεία μετόχων του 
Ταμείου, β) υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Προ-
νοίας Ναυτικού του Μετοχικού Ταμείου Ναυτικού 
επί των αποδοχών των ασφαλισμένων σε αυτό και 
γ) υπέρ ανεγέρσεως του Ναυτικού Νοσοκομείου 
Αθηνών επί των αποδοχών των εν ενεργεία μετό-
χων του Μετοχικού Ταμείου Ναυτικού» (Β΄ 1479).

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 69/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Σπάτων - Αρτέμιδας.

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους ΕΔΙΠ
του Τμήματος Μουσειολογίας της Σχολής Ανθρω-
πιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.954.1/02/285514/Σ.1165 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.950/61/32022/
Σ.6453/27.4.2018 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Άμυνας - Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών «Καθορισμός του ύψους του ποσο-
στού και της βάσης υπολογισμού κρατήσεων 
και εισφορών: α) υπέρ του Μετοχικού Ταμείου 
Ναυτικού και του Ειδικού Κλάδου Οικονομικής 
Ενίσχυσης Μερισματούχων Μετοχικού Ταμείου 
Ναυτικού επί των αποδοχών των εν ενεργεία με-
τόχων του Ταμείου, β) υπέρ του Ειδικού Λογαρια-
σμού Προνοίας Ναυτικού του Μετοχικού Ταμείου 
Ναυτικού επί των αποδοχών των ασφαλισμένων 
σε αυτό και γ) υπέρ ανεγέρσεως του Ναυτικού 
Νοσοκομείου Αθηνών επί των αποδοχών των εν 
ενεργεία μετόχων του Μετοχικού Ταμείου Ναυ-
τικού» (Β΄ 1479).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  1 του άρθρου 161Α του ν.  4472/2017 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίη-
ση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2372

23369



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23370 Τεύχος B’ 2372/16.05.2022

πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 74).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).

4. Το υπό στοιχεία Δ.Σ.514Α//14.9.2021 απόσπασμα 
Πρακτικού του Δ.Σ. του Μ.Τ.Ν./Ε.Λ.Π.Ν.

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπό στοι-
χεία 118Α/2021 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου 
οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Φ.950/61/32022/Σ.6453/27.4.2018 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Άμυνας - 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

Το άρθρο 5 της υπό στοιχεία Φ.950/61/32022/Σ.6453/
27.4.2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 
Άμυνας - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Η πάγια μηνιαία κράτηση η οποία διενεργείται υπέρ 
του Ειδικού Λογαριασμού Προνοίας Ναυτικού του Με-
τοχικού Ταμείου Ναυτικού επί των αποδοχών των ασφα-
λισμένων σε αυτό σύμφωνα με την περ. α΄ της παρ. 1 
του άρθρου 6 του ν.δ. 2997/1954 (Α΄ 210) ορίζεται σε 
ποσοστό 0,4% επί του βασικού τους μισθού.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 1.1.2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Απριλίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 56726 (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 69/2021 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Σπάτων - Αρτέμιδας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 
του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης  - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

9. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί ορι-
σμού Ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία η Καλλιόπη 
Καρδαμίτση διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. οικ.47601/17682/14.6.2017 (Β΄ 2056) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.9.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 
του ν. 2696/1999».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.9.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής, με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

15. Την υπ’ αρ. Οικ. 22769/12259/19.3.2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23371Τεύχος B’ 2372/16.05.2022

αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 
του ν. 2696/1999».

16. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/1.6.2020 (ΑΔΑ:
ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση των αρμο-
διοτήτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας», όπως 
συμπληρώθηκε και ισχύει.

17. Το υπ’ αρ. 1755/3.1.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, η υπ’ 
αρ. 69/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδας που αφορά σε κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις με τα συνημμένα της.

18. Την Τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδας, -Τμήμα Συγκοι-
νωνιακών Εγκαταστάσεων και Αδειών Μεταφορών- βά-
σει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 14/2021 απόφαση της 
ΕΠΟΙΖΩ, για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

19. Την υπ’ αρ. 69/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου, όπως ρητά αναφέρεται 
στο με ΑΔΑ: 6ΒΛ2Ω1Χ-Ο7Γ έγγραφό του.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την τεχνική έκθεση των Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
περιλαμβάνονται στην υπ’ αρ. 69/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου, και συγκεκριμένα:

Α΄) Τον καθορισμό του ανώτατου ορίου ταχύτητας στα 
30km/h στα δύο ρεύματα της Ζήνωνος προ των δια-
σταυρώσεών της με τις δύο (εισόδους - εξόδους) του 
συγκροτήματος και σε κατάλληλη απόσταση από την 
συμβολή της με αυτές και

Β΄)Την υποχρεωτική διακοπή πορείας και παραχώρη-
ση προτεραιότητας των οχημάτων που εξέρχονται από 
την συμβάλλουσα ανώνυμη οδό στην οδό Ζήνωνος.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-
μα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων αυτών 
η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας 
Αστυνομικής Αρχής.

4. Η τοποθέτηση των πινακίδων σήμανσης να γίνει σε 
κατάλληλες θέσεις, ώστε να εξασφαλίζεται η ορατότητα 

και η ασφάλεια της κυκλοφορίας, σύμφωνα με τις υπο-
δείξεις της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Ότι τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην κυκλοφοριακή Εισηγητική Έκθεση βάσει της οποί-
ας εισηγήθηκε η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου και ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, σημάνσε-
ων (πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν και 
διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυκλοφο-
ρίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου, σύμφωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές. 
Ομοίως, και η ενίσχυση της υφιστάμενης ρυθμιστικής 
σήμανσης οριζόντιας και κάθετης κρίνεται αναγκαία για 
την ενίσχυση της οδικής ασφάλειας στην περιοχή.

9. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις του άρθρου 
34 του ΚΟΚ, όπως ισχύει.

10. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 
Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση κατά την οποία οι 
λεκτικά περιγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντί-
θεση με αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε 
εγκριτικές αποφάσεις ή σε τεχνικές εκθέσεις, μελέτες, 
σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Μαΐου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

Αριθμ. 31748 (3)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

ΕΔΙΠ του Τμήματος Μουσειολογίας της Σχολής 

Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Πατρών.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 

ν. 4485/2017 (Α΄ 114).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016 (Α΄ 83).
3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.7.2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ.
4. Την υπό στοιχεία 111061/Ζ2/9.9.2021 (Γ΄  2115) 

απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανωτάτης Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία μετατάχθηκε στο Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23372 Τεύχος B’ 2372/16.05.2022

στήμιο Πατρών από την Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Αιτωλοακαρνανίας σε συσταθείσα οργανική 
θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
την υπ’ αρ. 17170/4.10.2021 (Β΄ 4850) πρυτανική πράξη, 
με την οποία εντάχθηκε στο Τμήμα Μουσειολογίας της 
Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

5. Το υπ’ αρ. 31202/3.5.2022 έγγραφο του Τμήματος 
Μουσειολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνι-
κών Επιστημών με συνημμένη την απόφαση της υπ’ αρ. 
9/1.2.2022 συνέλευσης του Τμήματος, περί καθορισμού 
του γνωστικού αντικειμένου μέλους ΕΔΙΠ του Τμήματος.

6. Την από 24.11.2021 αίτηση της Καρανικόλα Ζωής 
ΕΔΙΠ του Τμήματος Μουσειολογίας της Σχολής Ανθρω-
πιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πατρών.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δι-
απιστώνεται:

Ο καθορισμός του γνωστικού αντικειμένου της Καρα-
νικόλα Ζωής του Αποστόλου του Γεωργίου, μέλους ΕΔΙΠ 
του Τμήματος Μουσειολογίας της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πα-
τρών, ως εξής: «Εκπαίδευση και Διαπολιτισμικές θεωρή-
σεις» (Education and Intercultural Conceptualizations).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 4 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023721605220004*


		2022-05-16T11:28:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




